
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021061500029

29

Nº 110, terça-feira, 15 de junho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO ALF/BSB Nº 53, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O DELEGADO-ADJUNTO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE BRASILIA - PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK, no uso de
suas atribuições e de acordo com a competência conferida pelo art. 11, § 3º da Instrução
Normativa SRF nº 338, de 7 de julho de 2003, atendendo ao que consta do processo nº
10111.720516/2021-11 e com fundamento no art. 131 combinado com o art. 124 do
Regulamento Aduaneiro, aprovado pelo Decreto nº 6.759, de 05/02/2009, DECLARA:

Face à dispensa do pagamento de tributos, por efeito de depreciação, e após a
publicação do presente ato no Diário Oficial da União, acha-se liberado, para fins de
transferência de propriedade, o veículo marca TOYOTA, modelo RAV4 D 4X4, ano 2014, cor
prata, chassi JTMBA3EV30D051335, desembaraçado pela Declaração de Importação nº
16/2026036-2, de 22/12/2016, pela Alfândega no Porto do Rio de Janeiro, de propriedade
de Milena Mantovani, CPF 711.098.121-59.

Este Ato Declaratório somente produzirá efeitos perante o Departamento de
Trânsito quando acompanhado de cópia da sua publicação no Diário Oficial da União.

OTÁVIO LIRA FERREIRA MAIA MARTINS

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CORUMBÁ

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO ALF/COR Nº 1, DE 14 DE JUNHO DE 2021

Prorroga o credenciamento de peritos para
identificação e quantificação de mercadoria
importada e a exportar, por área de atuação, no
âmbito da jurisdição da Alfândega da Receita Federal
do Brasil em Corumbá-MS.

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CORUMBÁ-
MS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria RFB n° 1.498, de 23 de julho de
2020, publicada no DOU, de 27 de julho de 2020, combinada com os arts. 360 e 364 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), aprovado pela Portaria
ME n° 284, de 27 de julho de 2020, e a Instrução Normativa RFB nº 1.800, de 21 de março
de 2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 02 (dois) anos, nos termos do § 2º do art. 13 da Instrução
Normativa RFB nº 1.800, a título precário e sem vínculo empregatício, o credenciamento
de peritos para identificação e quantificação de mercadoria importada e a exportar, por
área de atuação, no âmbito da jurisdição da Alfândega da Receita Federal do Brasil em
Corumbá-MS, a partir da data de publicação deste Ato Declaratório Executivo (ADE) no
Diário Oficial da União.

. MINAS

. José Moutinho Moreira da Silva CPF 802.237.028-20

. Mayra Silva de Oliveira CPF 037.081.891-16

. M EC Â N I C A

. Marcio Tilly Moutinho da Silva CPF 318.798.088-03

. Luciano Auad da Silva CPF 791.962.170-49

. ELETRÔNICA

. José Ricardo Guedes Frei CPF 733.504.278-04

. Acácio Farinella CPF 732.187.408-78

. QUÍMICA

. Gabriel Ferreira de Barros Cobra Rehder CPF 347.101.778-05

. A R Q U EAÇ ÃO

. José Eduardo Cardoso Lopes CPF 529.687.077-87

. Ney Pinto Vianna Filho CPF 285.501.371-20

. Felisberto Geraldo Santiago CPF 253.028.766-04

. Renato Eboli Gonçalves Ferreira CPF 528.951.737-53

. Gerson da Costa Melo CPF 314.289.591-49

. Joelson Pereira Dib CPF 130.495.528-16

. Marco Aurélio Hessmann CPF 042.118.569-44

Art. 2º Este Ato Declaratório Executivo (ADE) entra em vigor na data de sua
publicação.

ERIVELTO MOYSES TORRICO ALENCAR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 2ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM BELÉM

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO ALF/BEL Nº 33, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O DELEGADO ADJUNTO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE BELÉM,
no uso das atribuições previstas no art. 360 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 284 de 27 de julho de 2020, considerando a inexistência
de perito credenciado para a área de ENGENHARIA MECÂNICA nesta Unidade, resolve:

Art. 1º Designar AD HOC, nos termos da Instrução Normativa RFB Nº 1.800. de
21/03/2018, o Sr. CLÁUDIO ORMINDO SILVA DOS SANTOS, CPF nº 257.012.402-82, para a
prestação de serviço de perícia na área de ENGENHARIA MECÂNICA, a título precário e sem
vínculo empregatício, em 2(duas) Recuperadora de Minérios, constante no processo
administrativo nº 10265.219966/2021-02.

Art. 2° Este ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELLE FEIJÓ JÚNIOR

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO ALF/BEL Nº 34, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O DELEGADO ADJUNTO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE BELÉM,
no uso das atribuições previstas no art. 360 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 284 de 27 de julho de 2020, considerando a inexistência
de perito credenciado para a área de ENGENHARIA MECÂNICA nesta Unidade, resolve:

Art. 1º Designar AD HOC, nos termos da Instrução Normativa RFB Nº 1.800. de
21/03/2018, o Sr. CLÁUDIO ORMINDO SILVA DOS SANTOS, CPF nº 257.012.402-82, para a
prestação de serviço de perícia na área de ENGENHARIA MECÂNICA, a título precário e sem
vínculo empregatício, em Trilhos Gigantes, constante no processo administrativo nº
10265.233667/2021-72.

Art. 2° Este ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELLE FEIJÓ JÚNIOR

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM MANAUS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Retificação do Ato Declaratório Executivo VR 02RF DEVAT nº 63, de 20 de
abril 2021, publicada no DOU nº 101, de 31 de maio de 2021, Seção 1, página 80:

Onde se lê: "do Ato Declaratório Executivo VR 02RF DEVAT Nº 63"
Leia-se: "do Ato Declaratório Executivo VR 02RF DEVAT Nº 59"

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 3ª REGIÃO FISCAL
ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM FORTALEZA

INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE SÃO LUÍS
ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO Nº 1, DE 11 DE JUNHO DE 2021

Credenciamento de Peritos Autônomos -
Homologação Resultado

O INSPETOR DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DO
PORTO DE SÃO LUÍS - MA, no uso das atribuições que lhes conferem o art.
327, combinado com o art. 361 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020,
bem como da competência que lhe foi outorgada pelo art. 12, inciso III, da
Instrução Normativa RFB nº 1.800/2018, homologando o resultado do processo
seletivo para credenciamento de peritos disciplinado pelo Edital de Seleção
IRF/SLS/MA nº 02/2021, cujos procedimentos executados em suas diversas
etapas encontram-se registrados no processo nº 18336.720145/2021-37,
D EC L A R A :

Art. 1º CREDENCIADOS como peritos autônomos, para prestação de
assistência técnica à Inspetoria da RFB do Porto de São Luís/MA para o período
de 15 de junho de 2021 a 14 de junho de 2023, prorrogável, uma única vez,
por igual período, por decisão da autoridade credenciadora, os seguintes
candidatos, nas seguintes áreas de atuação:

1 - Área de Especialização: Quantificação e Mensuração de Granéis
( A R Q U EAÇ ÃO )

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME CPF

. 1 JOSE GILSON CALDAS FILHO 147.207.793-87

. 2 ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS 389.349.817-68

. 3 HELIO ANTONIO FERNANDES
R O D R I G U ES

178.105.743-53

. 4 LUIS FERNANDO XAVIER GUILHON 062.519.783-68

. 5 FLÁVIO NOGUEIRA MAGALHÃES 079.678.997-50

. 6 JOSHENILSON LOPES REGO 640.804.203-15

. 7 AGNALDO ARAUJO SANTANA 195.917.303-06

. 8 ALEXEI CORREA MENDES 957.588.603-87

2 - Área de Especialização: ELETRÔNICA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME CPF

. 1 EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA 226.519.694-00

. 2 LEONARDO VINICIUS DE ALMEIDA
L EA N D R O

376.121.718-80

. 3 RAFAEL LISBOA ARANHA 883.480.913-00

3 - Área de Especialização: QUÍMICA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME CPF

. 1 SAMYRA SILVA CORREA 815.511.013-20

. 2 PAULO GUILHERME ALENCAR
M ES Q U I T A

020.954.853-35

. 3 RACHEL CRISTINA SILVA DE CASTRO
SÁ

709.730.913-04

. 4 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA SOARES
SANTOS

022.230.653-09

4 - Área de Especialização: MECÂNICA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME CPF

. 1 FAUSTO IVAN BARBOSA 028.223.578-70

. 2 FABIO CAMPOS FATALLA 069.947.618-60

. 3 ALCINO ARAUJO NASCIMENTO FILHO 196.675.903-72

. 4 CLEBERSON JEAN DE SOUSA 936.893.739-72

Art. 2º INSCRITOS em lista de excedentes os seguintes candidatos,
por área de atuação, não classificados nas vagas previstas no Edital de Seleção
IRF/SLS/MA nº 02/2021, os quais poderão ser convocados em caso de
desistência ou cancelamento de profissional credenciado:

1 - Área de Especialização: Quantificação e Mensuração de Granéis
( A R Q U EAÇ ÃO )

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME CPF

. 9 MARCO AURÉLIO HESSMANN 042.118.569-44

. 10 VITOR CARVALHO NAZÁRIO 084.708.279-28

2 - Área de Especialização: QUÍMICA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME CPF

. 5 VITOR GUIMARÃES GONÇALVES 099.766.486-00

3 - Área de Especialização: MECÂNICA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME CPF

. 5 MÁRCIO TILLY MOUTINHO DA SILVA 318.798.088-03

. 6 JOSÉ MARIA DOS SANTOS FILHO 557.093.973-34

. 7 RONDYMILSON DE SOUZA LOPES 018.852.763-03

. 8 ISAQUE SILVA DOS SANTOS 019.522.673-90

Art. 3º Este Ato Declaratório Executivo entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ELMAR FERNANDES NASCIMENTO


